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tingets 21 Mands Udvalg til Valgenes 
Prøvelse forelaa en Klage fra Redaktør 
Jordan i Aalborg over den Maade, hvorpaa 
Amtsvalgbestyrelsen i Hjørring Amt havde 
afgjort Spørgsmaalet om, hvorvidt en Del 
af de afgivne Stemmer var Partistemmer 
eller personlige Stemmer, og otti Parti- 
stemmernes Fordeling paa Venstres Kan- 
didater i Hjørring Amt. Udvalget indstil- 
lede til dette høje Ting, at Godkendelsen 
af Valget for de tre Kandidater af Partiet 
Venstre i Hjørring Amt skulde udskydes, 
indtil Undersøgelsen af de fra Indenrigs- 
ministeriet rekvirerede Stemmesedler var 
foretaget, og at Sagen efter Folketingets 
Beslutning skulde overgaa til det staaende 
9-Mands Udvalg til Prøvelse af Valg. I 
Henhold til den da trufne Beslutning har 
dette Udvalg haft Sagen til Behandling 
og nøjere Undersøgelse. I Indenrigsmini- 
steriet er samtlige Stemmesedler gennem- 
gaaet, 'og det er dér afgjort, hvilke Stemmer 
man vil regne for personlige, og hvilke der 
maatte betragtes som Partistemmer. Ud- 
valget har undersøgt denne Afgørelse. Vi 
har i Udvalget haft alle Stemmesedlerne 
til Undersøgelse, der foretoges paa den 
Maade, at vi gennemgik Bundterne og trak 
de Stemmesedler ud, som syntes os mest 
tvivlsomme, diskuterede disse Stemmesed- 
ler i Udvalget og afgjorde, til hvilken Ka- 
tegori de skulde bénbøre. Resultatet blev, 
at vi var enige i den af Indenrigsministeriet 
trufne Afgørelse. Det viste sig, at der var 
en Del Stemmesedler, ca. 60, der rettelig 
burde henføres til Partistemmer i Stedet 
for personlige Stemmer, men det ændrer 
intet som helst ved det Resultat, der fore- 
ligger. 

Jeg vil henstille til den højtærede Inden- 
rigsminister, for saa vidt der skulde blive 
Tale om Ændringer i Valgloven, at skabe 
Mulighed for, at der kan blive en tydeligere 
Adskillelse mellem PartibetegneIsen og den 
øverste Kandidat i Partifeltet, saaledes at 
man kan undgaa den skønsmæssige Af- 
gørelse, som nu finder Sted, og som meget 
ofte er ret vanskelig at træffe, da Krydset 
er anbragt saaledes, at det meget vanske- 
ligt med Bestemthed lader sig konstatere, 
hvór det egentlig hører hjemme, og derfor 
bliver disse Afgørelser i noget for høj Grad 
skønsmæssige. Ligeledes vil jeg henstille 
til den højtærede Minister med Hensyn til 
Trykningen af Stemmesedlerne at give 
Valgbestyrelserne Ordre til nøje at følge 
de Regler, som er foreskrevet i Loven. 
Partibetegnelsen skal staa fremhævet med 
fede Typer, derefter skal den første Kan- 

didat, Qpstillingskandidaten, staa med halv- 
fed og de øvrige Kandidater med alminde- 
lig Skrift, men vi har paa Stemmesedler 
set, at Partibetegnelsen vel har været 
stærkt fremhævet, men Kandidaternes 
Navne har været opført med alt for stor 
Skrift, saaledes at det hele i Virkeligheden 
har haft et udflydende Udseende, noget,, 
der kan forvirre i Særdeleshed ældre Væl- 
gere, naar de staar i Stemmerummet. 

Med Hensyn til det. andet Klagepunkt, 
Partistemmernes Fordeling paa Kandida- 
terne, er det konstateret, at en af Kandi- 
daterne, nemlig P. O. Hedegaard, der staar 
øverst i Partifeltet, har faaet tildelt nogle 
Partistemmer, skønt han ikke i nogen 
Opstillingskreds har haft det højeste Stem- 
metal, og denne Fordeling er ikke lovmed- 
holdelig. Der kan kun være Tale orp" naar 
to Kandidater af samme Parti staar øverst, 
at undersøge, hvem der har det højeste 
Stemmetal i Opstillingskredsen; og Stem- 
merne tilfalder den, der har det højeste 
Stemmetal. Partistemmernes Antal har 
været 217 efter den Afgørelse, som er 
truffet i Indenrigsministeriet, og det for- 
deles paa Kandidaterne i de respektive 
Opstillingskredse saaledes, at Johs. Hansen 
faar de 94, P. O. Hedegaard ingen, Pin- 
strup 57, Carl Sørensen 13, Thorhauge 31 
og Vanggaard 22, og naar disse Stemme- 
sedler over Partistemmerne lægges sammen 
med de i Forvejen optalte personlige Stem- 
mer, er Resultatet,, at Thorhauge er valgt 
som den første Kandidat med højest 
Stemmetal, nemlig med 5 009. Derefter 
kommer P. O. Hedegaard som Nr. 2 med 
4 706 og Vanggaard med 4 700. 

Jeg har den Ære paa Udvalgets Vegne 
hermed at indstille disse 3 Kandidaters 
Valg til Godkendelse i det høje Folketing.. 

Indenrlgsministeren (Hauge): Den 
Klage, der blev indsendt over Valget i 
Hjørring Amt, har for saa vidt vist sig at 
være rigtig, som den nøje Gennemgang 
af de Stemmer, der tilfaldt Partiet Venstre, 
har vist, at en Del Partistemmer er til- 
delt Kandidaterne paa urigtig Maade. Men 
det har jo, som nu den ærede Ordfører 
(L. D. Rasmussen) har gjort Rede for, ikke 
indvirket paa selve Valgresultatét. Man 
henstiller nu fra Udvalgets Side til Inden- 
rigsministeriet, at man ved eventuelle Æn- 
dringsforslag til Valgloven overvejer Mu- 
ligheden af, at Stemmeseddelen indrettes 
saaledes, at der kan skabes en mere klar 
Adskillelse mellem Partistemmer og per- 
sonlige Stemmer. Jeg er klar over dette For- 


